UBND HUYỆN PHÚ GIÁO

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI

Số:48 /KH-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phú Giáo, ngày 29 tháng 3  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 tạo nguồn năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 494/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 06/03/2024 của Sở

GDĐT tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS và lớp 10

THPT năm học 2024-2025; Công văn số 546/SGDĐT-KTQLCLGD ngày

13/03/2024 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương về việc thống nhất kế hoạch tuyển

sinh lớp 6 tạo nguồn năm học 2025-2025 của Phòng GDĐT Phú Giáo;

Căn cứ Công văn số 416/UBND-VX ngày 18/03/2025 của UBND huyện

Phú Giáo về việc phê duyệt kế hoạch và phương thức tuyển sinh vào lớp 6, lớp 6

tạo nguồn năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-PGDĐT ngày 20 tháng 03 năm 2024 của

Phòng GDĐT Phú Giáo về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025;

Trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 tạo nguồn

năm học 2024-2025 như sau:

I. PHƯƠNG THỨC, DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU TUYỂN

SINH

1. Phương thức tuyển sinh

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trong huyện có nguyện vọng

vào học lớp 6 tạo nguồn phải tham dự kỳ khảo sát năng lực 03 môn: tiếng Việt,

tiếng Anh và Toán để được tuyển vào học theo kỳ thi chung do Sở Giáo dục và

Đào tạo ra đề và chấm thi.

- Ngoài việc thí sinh phải tham dự Kỳ kiểm tra năng lực theo quy định, năm

học 2024-2025 việc tuyển sinh có một số điều chỉnh, bổ sung phương thức tuyển

sinh như sau:

Căn cứ vào các chứng chỉ Tiếng Anh còn thời hạn giá trị sử dụng mà học

sinh được miễn tham gia bài kiểm tra năng lực môn Tiếng Anh trong 03 bài kiểm

tra bắt buộc (Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh) của Kỳ kiểm tra năng lực vào các

trường THCS tạo nguồn (căn cứ Bảng quy đổi kèm theo).

* Bảng quy đổi chứng chỉ Tiếng Anh đối với Kỳ kiểm tra năng lực lớp 6

tạo nguồn và lớp 6 tăng cường Tiếng Anh

STT FLYERS KET TOEFL Junior

Điểm

cộng/Điểm

quy đổi

1 15 khiên 135 - 140 điểm 731 điểm trở lên
10 điểm

(miễn thi)

2 13-14 khiên 130 - 134 điểm 726 – 730 điểm 1,0 điểm

- Phát hành đơn tuyển sinh: Từ ngày 05/4/2024 tại các trường Tiểu học và

trường THCS Nguyễn Trãi.

Chi tiết liên hệ với trường THCS Nguyễn Trãi qua số điện thoại

02743.660.122 (Văn phòng) hoặc 0972351622 (thầy Dương); số điện thoại

0982114105 (thầy Giới)

+ Nhận hồ sơ dự tuyển sinh: đến hết ngày 20 tháng 5 năm 2024 (buổi sáng

từ 7h đến 11h; buổi chiều từ 13h 30 đến 16h 30) (trừ ngày Chủ nhật).

+ Phát thẻ thí sinh: Vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 31/5/2024.

+ Ngày kiểm tra: Ngày 01/6/2024 và 02/6/2024.

2. Dự kiến số lượng đăng ký dự tuyển

Căn cứ vào dự kiến phân bổ chỉ tiêu hội đồng dự thi dự kiến số lượng thí

sinh dự thi là: 400 học sinh.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Năm học 2204-2025 trường THCS Nguyến Trãi dự kiến tuyển sinh 4 lớp

với 120 học sinh (mỗi lớp 30 học sinh).

II. ĐỐI TƯỢNG HỒ SƠ, ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN

1. Đối tượng

Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn huyện Phú Giáo có

nguyện vọng vào học lớp 6 tạo nguồn.

2. Hồ sơ dự tuyển

+ Đơn xin dự tuyển sinh (theo mẫu).

+ Bản chính học bạ.

+ Bản sao khai sinh hợp lệ.

+ 2 ảnh 3x4 (mới chụp trong vòng 6 tháng).

III. MÔN THI, THỜI GIAN LÀM BÀI, ĐỀ THI, NGÀY THI, ĐỊA

ĐIỂM THI

1. Môn thi

Học sinh dự tuyển sinh thực hiện kiểm tra 03 môn, bao gồm: Tiếng Việt,

Toán và Tiếng Anh.

2. Thời gian làm bài

+ Môn tiếng Việt và môn Toán: 90 phút/môn

+ Môn tiếng Anh: 60 phút

3. Ra đề và chấm thi: Sở GDĐT Bình Dương thành lập Hội đồng ra đề và

Hội đồng chấm thi

4. Hình thức đề thi

+ Môn Tiếng Việt, Toán: Tự luận.

+ Môn Anh văn: Kết hợp tự luận với trắc nghiệm.

5. Ngày thi: ngày 01 tháng 6 năm 2024 và ngày 02 tháng 6 năm 2024.

6. Địa điểm thi: Trường THCS Nguyễn Trãi- Đường D5, khu dân cư khu

phố 9, thị trấn Phước Vĩnh, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương.

7. Lịch làm việc của kỳ thi:

- Ngày 31/5/2024: Phát thẻ dự thi. Dặn dò học sinh chuẩn cho kỳ thi

- Ngày 01/6/2024:

+ 6 giờ 45 phút: Học sinh có mặt tại trường THCS Nguyễn Trãi.

+ 7 giờ 00 phút: Khai mạc kỳ thi.

+ 8 giờ 00 phút: Thi môn Ngữ văn (thời gian làm bài 90 phút).

+ 14 giờ 00 phút: Thi môn tiếng Anh (thời gian làm bài 60 phút).

- Ngày 02/6/2024:

+ 7 giờ 00 Học sinh có mặt tại phòng thi.

+ 8 giờ 00 phút Thi môn Toán (thời gian làm bài 90 phút)

- Giao bài thi và hồ sơ thi về Hội đồng chấm thi của tỉnh.

IV. CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ PHÚC KHẢO

1. Công bố kết quả

- Ngày 21/6/2024: Trường THCS Nguyễn Trãi thông báo kết quả kiểm tra

tuyển sinh vào lớp 6 tạo nguồn.

2. Phúc khảo

- Ngày 21/6/2024 đến ngày 23/6/2024: Trường THCS Nguyễn Trãi nhận

đơn xin phúc khảo bài kiểm tra của thí sinh.

- Đối tượng và điều kiện phúc khảo bài thi: Học sinh đã dự thi đủ các bài thi

và nộp đơn đề nghị phúc khảo theo mẫu quy định.

- Đơn đề nghị phúc khảo bài thi gửi đến trường THCS Nguyễn Trãi.

- Thời hạn nộp đơn xin phúc khảo là 3 ngày, kể từ ngày công bố kết quả

tuyển sinh tại trường.

V. ĐIỀU KIỆN TRÚNG TUYỂN

- Điểm xét tuyển là tổng điểm 3 bài thi khảo sát năng lực (theo thang điểm

10) sau khi tính hệ số (môn Toán và Tiếng Việt tính hệ số 2; môn Tiếng Anh tính

hệ số 1)

- Chỉ xét tuyển đối với học sinh có đủ điều kiện dự tuyển, dự thi đủ các bài

thi và không có bài thi nào có điểm dưới 2,0 (hai điểm).

- Xét tuyển điểm từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Trong trường hợp không tuyển hết những học sinh có điểm xét tuyển

ngang nhau thì tuyển chọn học sinh theo thứ tự:

+ Có tổng số điểm trung bình môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cao hơn.

+ Có điểm trung bình các môn học cuối lớp 5 cao hơn.

VI. MỘT SỐ THÔNG TIN CỦA HỌC SINH TRÚNG TUYỂN VÀO

LỚP 6 TẠO NGUỒN TẠI TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI HUYỆN PHÚ

GIÁO NĂM HỌC 2024-2025.

Kế hoạch chương trình giảng dạy: Ngoài chương trình của Bộ GDĐT như

các trường THCS khác, học sinh còn được học chương trình nâng cao do Sở

GDĐT Bình Dương phê duyệt:

+ Đối với khối lớp 6 và khối lớp 7 là 3 môn Ngữ văn, Toán và tiếng Anh.

+ Đối với khối 8, 9 là 5 môn: Ngữ văn, Toán, tiếng Anh, Khoa học tự nhiên.

Được hưởng các chế độ theo quy định tại Điều 08 của Nghị định số

84/2006/NĐ-CP ngày 17/07/2020 của Chính phủ chi tiết và hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật Giáo dục và Nghị quyết số 07/2019/NQ–HĐND ngày

31/7/2019 của HĐND tỉnh Bình Dương về quy định chế độ, chính sách đối với

công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh viên ngành Giáo dục và Đào tạo,

nghề nghiệp tỉnh Bình Dương.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình lãnh đạo Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Phú Giáo để tham mưu cho công tác tuyển sinh.

- Gửi kế hoạch tuyển sinh và phát hành đơn dự thi gửi đến các trường Tiểu

học trên địa bàn huyện Phú Giáo để thông báo cho học sinh lớp 5 đăng ký dự thi

tuyển sinh.

- Gửi kế hoạch thi tuyển sinh đến Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để thông

báo đến phụ huynh học sinh qua hệ thống truyền thanh.

- Thành lập và chỉ đạo ban tuyển sinh tiếp nhận hồ sơ, lập danh sách học

sinh dự thi gửi về Phòng GDĐT để chuẩn bị công tác dự thi.

- Chỉ đạo công tác bố trí sắp xếp cơ sở vật chất đảm bảo cho kỳ thi.

- Phối hợp tổ chức kỳ thi dưới sự lãnh đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Phú Giáo.

- Công bố kết quả bài thi cho học sinh dự thi

- Tiếp nhận đơn phúc khảo bài thi và lập danh sách gửi về phòng Khảo thí

chất lượng của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Công bố danh sách học sinh trúng tuyển năm học 2024-2025.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 tạo nguồn năm học 2024-2025 của

trường THCS Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Phú Giáo;

- Các trường Tiểu học;

- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thanh Dương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN VÀO LỚP 6 TẠO NGUỒN

Năm học: 2024-2025

Kính gửi: - Lãnh đạo Phòng GDĐT Phú Giáo,

 - Hội đồng tuyển sinh trường THCS Nguyễn Trãi.

1. Họ và tên học sinh (chữ in): …………..…………………..……Nam/Nữ: …......

2. Sinh ngày, tháng, năm: …………………..…… Dân tộc: ………………………

3. Nơi sinh (tỉnh): ………………………………………………………………......

4. Hộ khẩu thường trú (xã, huyện, tỉnh): ………………………………………......

5. Số điện thoại liên lạc: ……………………………………………………………

6. Học sinh lớp 5 Trường Tiểu học ………………………………………………..

7. Đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học: ………………………………...

- Kết quả năm học 2022-2024: …………………………………………………..

- Danh hiệu được khen thưởng trong năm học 2022- 2024:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

………………, ngày…… tháng …… năm 2024

          Phụ huynh học sinh                Học sinh

          (Ký, ghi rõ họ tên)              (Ký, ghi rõ họ tên)

……………………………………..    ………………………………

* Lưu ý: ảnh 3x4 của học sinh được chụp trong vòng 6 tháng, mặc áo sơ mi trắng đeo khăn quàng.

  Ảnh 3x4

		2024-04-02T09:23:03+0700
	Việt Nam
	Vũ Thanh Dương<duongvt.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-02T09:23:29+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN TRÃI<thcsnguyentrai.pg@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!